85, pactuar o presente instrumento que será em tudo regido pelas cláusulas que aceitam e mutuamente
se outorgam:

 

CLÁUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO

 

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto o aporte de recursos para execução do projeto no valor de
R$379.500,00 (trezentos e setenta e nove mil, quinhentos reais), assim como a prorrogação do prazo de
vigência do Acordo de Parceria nº 01/2021 cujo objeto é o desenvolvimento do Projeto intitulado
“Levantamento taxonômico e caracterização molecular da herpetofauna do Sudeste do Pará”, contado a
partir de 21/05/2023 à 21/12/2025.

[...]

2.1. Em consequência do disposto na cláusula 1.1 acima, as Cláusulas 3.1 e 3.2 do Acordo de Cooperação
passam a vigorar com as respectivas redações:

"3.1 O valor total a ser desembolsado pelo ITV à FUNDAÇÃO para execução do Projeto pelo MPEG é de
R$ 818.746,39 (oitocentos e dezoito mil setecentos e quarenta e seis reais e trinta e nove centavos) .

   3,2.  O valor será desembolsado em três  parcelas, conforme previsto no Cronograma de Desembolso
constante do Anexo I.

a) R$ 258.499,20 (duzentos e cinquenta e oito mil, quatrocentos e noventa e nove reais e vinte
centavos) a serem pagos na assinatura do presente instrumento, observado o disposto no item
3.2.2;

b) R$ 180.747,19 (cento e oitenta mil setecentos e quarenta e sete reais e dezenove centavos) a
serem pagos 12 meses após o primeiro repasse, observado o disposto no item 3.2.2;"

c) R$ 379.500,00 (trezentos e setenta e nove mil, quinhentos reais) a serem pagos após assinatura
do presente termo aditivo, observado o disposto no item 3.2.2.

 

CLÁUSULA TERCEIRA
DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Convênio ora aditado, no que não colidirem com o
teor do presente instrumento.